
REVISTA DEL NOTARIADO
Colegio de Escribanos de la Capital Federal

Segunda: Gestione ante las autoridades de la provincia de Santa Fe la
reforma de las normas reglamentarias vigentes.

Reafirmar que el concepto de instrumento público que fluye del Código
Civil es único y extensivo a todo nuestro derecho positivo, y debe ser
receptado en sus diferentes ramas del derecho, sin alteración alguna.

FUE DECLARADO DE INTERÉS NACIONAL EL XIV CONGRESO
INTERNACIONAL DEL NOTARIADO LATINO

Decreto 2172/77

Buenos Aires, 22 de julio de 1977.

Visto la comunicación cursada por el Consejo Federal del Notariado
Argentino al señor Ministro de Justicia, en relación con el XIV Congreso
Internacional del Notariado Latino que se llevará a efecto en Guatemala,
entre el 5 y el 13 de noviembre próximo, y

Considerando:

Que el referido evento, en el que participarán aproximadamente cuarenta
países, se realiza con el patrocinio de la Unión Internacional del
Notariado Latino, organismo que se constituyó en base a una iniciativa
argentina;
Que el resultado de las anteriores asambleas, ha demostrado la
importancia que adquieren en el foro internacional por el alto nivel
jurídico de los temas tratados, nivel que ha de mantenerse en la que se
llevará a cabo en la fecha indicada, como lo demuestra la agenda
preparada;
Que en consecuencia resulta de particular interés para este gobierno el
desarrollo de tales deliberaciones, por lo que se considera pertinente así
declararlo;

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

Artículo 1º - Declárase de interés nacional el XIV Congreso Internacional
del Notariado Latino que tendrá lugar en Guatemala, entre el 5 y el 13 de
noviembre próximos, con el patrocinio de la Unión Internacional del
Notariado Latino.
Art. 2º - Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de
Registro Oficial y archívese.

flago
Segunda: Gestione ante las autoridades de la provincia de Santa Fe lareforma de las normas reglamentarias vigentes.Reafirmar que el concepto de instrumento público que fluye del CódigoCivil es único y extensivo a todo nuestro derecho positivo, y debe serreceptado en sus diferentes ramas del derecho, sin alteración alguna.



REVISTA DEL NOTARIADO
Colegio de Escribanos de la Capital Federal

VIDELA
JULIO ARNALDO GÓMEZ

NÚMERO 755 SETIEMBRE - OCTUBRE

EDITORIAL
INCIDENCIA DE LOS CRITERIOS FISCALES

Por el Boletín de Legislación Nº 225, los colegios fueron informados de
la sentencia que dictara el 11 de mayo del corriente año el Tribunal
Fiscal de la Nación, declarando que no corresponde tributar impuesto de
sellos por el boleto de compraventa que versa sobre inmueble ubicado
en la provincia de Buenos Aires.
Con anterioridad, ese mismo Tribunal tuvo oportunidad de pronunciarse
en una causa sustancialmente análoga, mediante fallo plenario Nº 500
recaído con fecha 29 de octubre de 1975 en los autos caratulados
"Lavista, Carlos A., expediente Nº 35 - I", cuya aplicación obligatoria
surge de lo dispuesto por el art. 116 de la ley 11683 (t. o. en 1974),
fijando doctrina legal que el boleto de compraventa celebrado en la
Capital Federal referente a inmuebles ubicados en provincias no cae bajo
el gravamen que establece el inc. b) del art. 16 de la ley de impuesto de
sellos (t. o. en 1973).
Resulta difícil comprender cómo ante un texto tan claro de la ley de
procedimiento para la aplicación, percepción y fiscalización de
impuestos, según el cual los fallos plenarios del Tribunal Fiscal fijan la
interpretación de la ley, que los vocales deberán seguir uniformemente y
de manera obligatoria, la Administración Fiscal mantiene un criterio
opuesto a la doctrina legal establecida. De este modo se angustia a los
escribanos con reclamos improcedentes, que obligan a promover
acciones en defensa de la recta aplicación que han hecho de la norma
tributaria, agravando aún más las cargas que se adosan al ejercicio de
su función, en detrimento del específico quehacer notarial y del derecho
a la debida consideración que merecen como colaboradores del fisco.
Estas incongruencias constituyen signos externos de los conceptos que
informan la calificación fiscal, de la persistencia con que se perturba la
actuación del notario con injustas exigencias, del empleo de técnicas
fiscalizadoras y legislativas que acumulan presunciones de fraudes y
evasiones, y de la errónea invocación a la autonomía del derecho
tributario.
Precisamente, fruto de esta técnica legislativa es la nueva ley del
impuesto de sellos de la provincia de Buenos Aires Nº 8855, sancionada
el 25 de agosto del año en curso para entrar en vigencia el 1º de

flago
NÚMERO 755 SETIEMBRE - OCTUBREEDITORIALINCIDENCIA DE LOS CRITERIOS FISCALESPor el Boletín de Legislación Nº 225, los colegios fueron informados dela sentencia que dictara el 11 de mayo del corriente año el TribunalFiscal de la Nación, declarando que no corresponde tributar impuesto desellos por el boleto de compraventa que versa sobre inmueble ubicadoen la provincia de Buenos Aires.Con anterioridad, ese mismo Tribunal tuvo oportunidad de pronunciarseen una causa sustancialmente análoga, mediante fallo plenario Nº 500recaído con fecha 29 de octubre de 1975 en los autos caratulados"Lavista, Carlos A., expediente Nº 35 - I", cuya aplicación obligatoriasurge de lo dispuesto por el art. 116 de la ley 11683 (t. o. en 1974),fijando doctrina legal que el boleto de compraventa celebrado en laCapital Federal referente a inmuebles ubicados en provincias no cae bajoel gravamen que establece el inc. b) del art. 16 de la ley de impuesto desellos (t. o. en 1973).Resulta difícil comprender cómo ante un texto tan claro de la ley deprocedimiento para la aplicación, percepción y fiscalización deimpuestos, según el cual los fallos plenarios del Tribunal Fiscal fijan lainterpretación de la ley, que los vocales deberán seguir uniformemente yde manera obligatoria, la Administración Fiscal mantiene un criterioopuesto a la doctrina legal establecida. De este modo se angustia a losescribanos con reclamos improcedentes, que obligan a promoveracciones en defensa de la recta aplicación que han hecho de la normatributaria, agravando aún más las cargas que se adosan al ejercicio desu función, en detrimento del específico quehacer notarial y del derechoa la debida consideración que merecen como colaboradores del fisco.Estas incongruencias constituyen signos externos de los conceptos queinforman la calificación fiscal, de la persistencia con que se perturba laactuación del notario con injustas exigencias, del empleo de técnicasfiscalizadoras y legislativas que acumulan presunciones de fraudes yevasiones, y de la errónea invocación a la autonomía del derechotributario.Precisamente, fruto de esta técnica legislativa es la nueva ley delimpuesto de sellos de la provincia de Buenos Aires Nº 8855, sancionadael 25 de agosto del año en curso para entrar en vigencia el 1º de


